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PJESA I
• Çka janë kreditë joperformuese dhe si ndikojnë ato në industrinë bankare?

• Kreditë joperformuese në Kosovë 

• Niveli i kredive joperformuese  në Kosovë, vendet e rajonit, evropë dhe botë
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ÇKA JANË KREDITË JOPERFORMuESE DHE SI NDIKOJNË ATO 
NË INDuSTRINË BANKARE?

Një nga aktivitetet kryesore të industrisë bankare është kreditimi. Bankat gjatë gjithë procesit të kreditimit dhe 
deri në fazën e maturimit të saj përballen me rrezikun nëse klienti ka potencialin për t’a kthyer kredinë brenda 
afatit apo kushteve të përcaktuara në kontratë. Në rast se klienti nuk arrinë që të kthej atë kredi brenda afatit të 
përcaktuar në kontratë, atëherë themi se ajo kredi është problematike dhe nëse ky problem nuk zgjidhet brenda 
afatit prej 90 dite, atëherë kjo kredi konsiderohet si joperformuese. 

Pasojat në industrinë bankare si rezultat i kredive joperformuese mund të jenë të mëdha, në rast se nuk ndërmerren 
hapa parandaluese. Kreditë joperformuese ndikojnë negativisht në performancën dhe stabilitetin e industrisë 
bankare, duke rritur provizionimin, tkurrë kreditimin dhe në raste më të rënda mund të sjellë një institucion 
financiar në gjendje insolvente.

Gjatë procesit të kreditimit, industria bankare ballafaqohet me rrezikshmëri të ndryshme, përfshirë këtu: rrezikun 
kreditor, rrezikun e likuiditetit, rrezikut e tregut, rrezikun operacional, rrezikun e reputacionit dhe rrezikun 
ligjor. Prandaj kemi të bëjmë me një industri shumë të ndjeshme ndikimi i së cilës mund të ketë pasoja të mëdha 
ekonomike në vend. Në këtë drejtim për këtë industri duhet të ketë mbikqyrje të veçantë nga rregullatori që në 
rastin e Kosovës është Banka Qendrore e cila e mbikqyrë këtë industri përmes legjislacionit ekzistues në fuqi, por 
edhe përmes rregulloreve që aprovohen për këtë industri.

Bankat komerciale në Kosovë me qëllim të mbrojtjes nga kreditë joperformuese, ndërmarrin hapa parandaluese në 
mënyrë që pasojat të jenë sa më të vogla dhe këto të mos kenë ndikim të madh në performancën e tyre. 

Rezervat e detyrueshme, ku çdo bankë është e detyruar të deponoj në Bankën Qendrore të Kosovës, paraqesin 
hapin e parë në mbrojtje të rrezikut dhe i cili përdoret vetëm në rastet kur bankat nuk janë në gjendje që të 
mbulojnë obligimet e tyre. Provizionimi i kredive është një masë tjeter, ku bankat për çdo kredi të lëshuar paguajnë 
provizione në BQK. Përveq kësaj bankat janë të obliguara që të mirëmbajnë gjithashtu edhe nivelet e likuiditetit 
për të qenë në gjendje të paguajnë në çdo kohë obligimet që i kanë ndaj klientëve.

Përveç masave ligjore të cilat janë obligative për bankat komerciale, gjatë procesit të kreditimit për të siguruar 
kthimin e kredisë kërkojnë që klienti të lejoj si peng për bankën pasuri të patundshme apo kolateral në emër të 
asaj kredie dhe në rast të moskthimit, banka mund ta përvetësoj atë pasuri deri në masën e dëmit që i shkaktohet 
bankës nga mos kthimi i asaj kredie. 



6

The Voice of Banking in kosoVo

Siç shihet nga figura nr.1, në Kosovë kreditë 
joperformuese kanë shënuar rritje të lehtë 
nga viti në vit, përderisa në fund të vitit 2013 
vlera arriti në 8.5% në raport me bruto totalin 
e kredive të lëshuara nga industria bankare. Në 
fund të muajit mars 2014, kreditë joperformuese 
shënuan vlerën prej 8.4% (BQK - Raporti i 
Informatave Mujore të Sistemit Financiar nr.5).

Në figurën nr.1 vërehet se rritja e normës së 
kredive joperformues është zvogëluar në 18.1% 
në vitin e fundit në krahasim me vitin paraprak 
kur kjo rritje ishte 35.8%.

Fig. 1 | Burimi: Banka Qendrore e Kosovës –Raporti Vjetor  2013

Kreditë joPerformuese në Kosovë

Vlera e kredive joperformues është shumë me e lartë tek ndërmarrjet se sa tek ekonomitë familjare. Kjo mund 
të vërehet nga figura nr.2 e paraqitur, përderisa sektori i cili ka vlerën më të lartë të kredive joperformues është 
prodhimtaria me 15.2%, përderisa tregtia me 12.2%. Ekonomitë familjare kanë normën më të ulët të kredive 
joperformuese me 2.6%. 

Industria bankare nga totali i kredive të lëshuara, 66.3% të tyre e përbëjnë kreditë e lëshuara për korporatat 
jo-financiare (SHBK - Vështrimi Periodik mbi Sektorin Financiar të Kosovës nr.3), që nënkupton se kjo pjesë e 
konsiderueshme e kredive i atribuohet një mesatareje të kredive joperformuese të ndërmarrjeve norma e secilës 
është më e lartë. Kjo tregon se bizneset në Kosovë ende nuk ofrojnë siguri dhe qëndrueshmëri financiare, përmes 
secilës industria bankare do ta kishte më të sigurtë procesin e kreditimit për ndërmarrje. 

Fig. 2 | Burimi: Banka Qendrore e Kosovës –Raporti Vjetor  2013
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Fig. 3 | Burimi: Banka Qendrore e Kosovës –Raporti Vjetor  2013

Sikurse e trajtuam në pjesën e parë të këtij publikimi, një nga masat parandaluese që bankat i ndërmarrin për t’u 
mbrojtur nga rreziku kreditor, përkatësisht nga kreditë joperformuese është provizionimi i kredive të lëshuara. 
Figura nr.3 e paraqitur, tregon se në fund të vitit 2013 bankat kanë ndarë provizione deri në 110.6% për të mbuluar 
humbjet e mundshme nga kreditë joperformuese. Kjo nënkupton se bankat janë në gjendje të mbulojnë shpenzimet 
që mund të vijnë nga humbjet si rezultat i kredive joperformuese.
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Kosova në krahasim me vendet e rajonit ka normat e përqindjeve më të ulëta të kredive joperformuese, përfshirë 
këtu Shqipërinë, Maqedoninë, Malin e Zi dhe Serbinë. 

Kosova në fund të vitit 2013 regjistron kredi joperformuese prej 8.5% në raport me totalin e kredive që industria 
bankare ka lëshuar për klientët e saj dhe që në vlerë monetare ka qenë 1,805 milionë euro. Nga vendet e rajonit, 
Shqipëria ka regjistruar vlerën më të lartë të kredive joperformuese me 23.5%, përderisa Serbia ka regjistruar 
20.6% nga bruto totali i kredive. 

niveli i Kredive joPerformuese në Kosovë, vendet  
e rajonit, evroPë dhe Botë

Nr. Shteti 2008 2009 2010 2011 2012 2013

1 Kosova 3.3% 4.3% 5.8% 5.7% 7.4% 8.5%

2 Shqipëria 6.6% 10.5% 14.0% 18.8% 22.5% 23.5%

3 ish-rfj maqedonisë 6.7% 8.9% 9.0% 9.5% 10.1% 10.9%

4 mali i zi 7.2% 13.5% 21.0% 15.5% 17.6%

5 serbia 11.3% 15.7% 16.9% 20.0% 18.6% 20.6%

6 Bashkimi Evropian 2.8% 4.7% 5.4% 5.8% 6.8% 7.3%

7 Bota 3.0% 4.3% 3.9% 3.8% 3.8% 4.0%

Tab. 1 | Burimi: Banka Botërore – Kreditë bankare 
joperformuese në raport me bruto totalin e kredive (29 
korrik, 2014)

Kreditë joperformuese në raport me bruto totalin e kredive (%)

Në tabelën nr.1 vërehet se pothuajse të 
gjitha vendet kanë një trend rritës të kredive 
joperformues, veçanërisht në vendet e 
ballkanit perëndimor. Kosova megjithëse 
ka arritë që këtë trend ta mbaj në vlerat 
njëshifrore, megjithatë vlerat tregojnë se 
kanë një trend rritës.
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Fig. 4 | Burimi: Banka Botërore – Kreditë bankare joperformuese në raport 
me bruto totalin e kredive (29 korrik, 2014)

Siç mund të vërehet nga figura nr.4, trendi i kredive joperformuese në Kosovë është më i ulët në krahasim me 
vendet e rajonit, trend afërsisht të njëjtë me vendet e bashkimit evropian, përderisa ka një trend pak më të lartë se 
sa niveli mesatar i të gjitha vendeve botërore ku banka botërore bën mbledhjen e këtyre të dhënave.

Mesatarja botërore e kredive joperformuese është më e vogël se të gjitha mesataret e vendeve të tjera të marra 
për krahasim në këtë publikim, gjë që nënkupton se të gjitha shtetet e rajonit, përfshirë dhe Kosovën kanë normë 
më të lartë të kredive joperformuese se sa mesatarja botërore në raport me bruto totalin e kredive të lëshuara. 
Kjo tregon se këto vende duhet marrin në konsideratë këtë faktorë dhe se duhet të punojnë bashkërisht me 
institucionet përkatëse të vendit në zvogëlimin sa më të madh të efekteve që mund të sjellin deri tek mos kthimi 
i kredive, meqenëse kreditë joperformuese mund të shfaqen si rezultat i shumë faktorëve të ndërsjelltë në 
ekonominë e një vendi.



PJESA II
• LAJME NGA INDUSTRIA BANKARE QË SHËNUAN MUAJIN KORRIK
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ifC mBështet Programin Për njohuri finanCiare në Kosovë 

IFC, anëtare e Grupit të Bankës Botërore, ka nënshkruar një marrëveshje me Shoqatën e Bankave të Kosovës, duke 
shënuar përkushtimin e përbashkët për të përmirësuar edukimin dhe njohurite financiare në Kosovë. 

Edukimi mbi njohurite financiare do të ndihmojë ne rritjen e shkathtësive dhe njohurive të klientëve dhe klientëve 
të mundshëm të bankave në Kosovë për bazat e financave. Pasi që sektori financiar në Kosovë është duke u zhvilluar 
dita dites me shume, dhe përderisa konsumatorët me mundësi më të ulëta financiare fillojnë të shfrytëzojnë 
më shumë shërbime financiare, sektori financiarë ka përqendruar vëmendjen në mbrojtjen e konsumatorit dhe 
edukimin financiare për të siguruar që konsumatorët të trajtohen në mënyrë të drejtë. Dihet, qe mungesa e të 
kuptuarit të marrëdhënieve kontraktuese dhe bazave elementare të financave nga ana e qytetarëve e pengon 
zhvillimin e ndërmarrësisë, ekonomive shtëpiake dhe bizneseve të vogla. Po ashtu ne mbare boten, pranohet me të 
madhe se të kuptuarit financiar mes klientëve të institucioneve financiare, e sidomos konsumatorëve, ekonomive 
familjare dhe ndërmarrjeve të mesme, të vogla dhe mikro, është i ulët. 

E themeluar në vitin 2002, Shoqata e Bankave e Kosovës (SHBK) është perfaqesuese e industrise bankare në Kosovë. 
SHBK përfaqëson të tetë bankat komerciale. Ajo bashkëpunon me Qeverinë, Bankën Qendrore dhe Republikën 
e Kosovës, mediat dhe publikun me qëllim të mbështetjes së një industrie të shëndoshë bankare e cila kultivon 
zhvillimin afatgjatë ekonomik të Kosovës. IFC do ta ndihmojë SHBK-në të jetësojë programin për njohuri financiare 
me qëllim të përmirësimit të nivelit aktual të njohurive financiare të popullatës, me përqendrim të veçantë në 
klientët ekzistues dhe të mundshëm bankarë në Kosovë. Ky program ofron një pako të madhe të instrumenteve, 
identifikon kanalet me të mira të shërbimeve dhe siguron rrjedhshmerine e porosive kyçe të programit në nivel 
mbarëkombëtar. Petrit Balija, drejtori ekzekutiv i Shoqates se Bankave te Kosoves theksoi qe: “Bankat komerciale 
jane te interesuara te marrin pjese ne projekte qe e permiresojne kushtet socio-ekonomike te qyteatareve te Kosoves. 
Ky projekt ne mes te SHBKse dhe IFCse eshte nje shembull e ketij perkushtimi qe do te ndihmoje ne edukimin dhe 
rritjen e njohurive mbi sektorin bankar ne vendin tone”. Në fazën fillestare të programit, do të kryhet një studim i 
gjerë i njohurive financiare me qëllim të vlerësimit të nivelit aktual të njohurive financiare të popullatës. Në bazë 
të rezultateve të studimit do të organizohen trajnime dhe këshillime me qëllim të rritjes së njohurive financiare të 
klientëve ekzistues dhe të mundshëm bankarë. Veç kësaj, dizajni dhe përgatitja e materialeve të marketingut për 
një varg të gjerë të popullatës përmes kanaleve të ndryshme të shpërndarjes, si transmetime në televizion (TV) 
dhe radio; materiale të shtypura dhe shfrytëzim i teknologjive të reja (SMS dhe/ose porosi nga qendra e thirrjeve).  
(2 korrik 2014, Agjencia e Lajmeve Ekonomia, Kosovalive 360)

“Blindohen” BanKat 

Pas një numri të madh të plaçkitjeve që kanë ndodhur sivjet në tërë Kosovën, por edhe vitin e kaluar, zyrtarët e 
bankave komerciale I kanë hapur sytë, për të marrë masat e reja të sigurisë nëpër të gjitha objektet që ata I kanë. 
Zyrtarja për informim e “ProCredit Bank”, Fitore Sinani, tha për gazetën se kohët e fundit vihet re një rritje e numrit 
të plaçkitjeve të institucioneve dhe kompanive të ndryshme në Kosovë. “Ne si bankë jemi të shqetësuar me një gjë 
të tillë dhe konsiderojmë që këto plaçkitje janë të lidhura me faktorë eksternë, që kërkojnë masa të rrepta dhe një 
qasje sistematike e të koordinuar të të gjitha institucioneve në vend”, tha ajo. 

Ndërsa zyrtarja për media dhe marrëdhënie me publikun e “Raiffeisen Bank”, Iliriana Tahiraj, tha për gazetën se kjo 
bankë në Kosovë i zbaton masat e sigurisë në pajtim me politikat dhe procedurat e brendshme si dhe në pajtim me 
ligjet e aplikueshme në Kosovë. Tahiri tha se “Raiffeisen Bank” ka një bashkëpunim mjaft të mirë me Policinë dhe 
me institucionet e tjera të sigurisë në Kosovë, në mënyrë që bashkërisht të arrihet deri te rezultatet e dëshiruara 
në fushën e sigurisë. 

lAJME NGA INDuSTRIA BANKARE QË SHËNuAN 
MuAJIN KORRIK
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Si shifra të përgjithshme policia thotë se në vitin 2013 janë raportuar gjithsejt 493 raste 
të grabitjeve, ndërsa gjatë vitit 2014 I kemi pasur të raportuara gjithsejt 123 raste.  
(8 korrik Kosova Sot)

Kamatat e Kredive mBesin dyshifrore 

Kosova vazhdon të jetë vendi me kamatat më të larta të kredive në Evropë, e po kështu edhe nëse krahasohemi me 
rajonin tonë. Sipas ekspertëve të ekonomisë, ulja e këtyre kamatave të larta është një nevojë e domosdoshme për 
të nxitur zhvillimin ekonomik në vendin tonë. 

Petrit Balija, drejtor ekzekutiv I Shoqatës së Bankave të Kosovës, tha se ka pasur trend të rënies së normës së 
interesit për kredi për 4 pikë të përqindjes nëse e krahasojmë prillin 2014 me vitin 2010. Ai beson se deri në vitin e 
ardhshëm norma mesatare e interesit për kredi do të jetë njëshifrore. 

Kryetari i AKB-së, Agim Shahini, tha se vendi ynë prin me normat më të larta të kredive. “Fatkeqësisht, te 
ne operojnë vetëm bankat komerciale, ku në ekonominë e tregut kërkesat dhe ofertat e caktojnë çmimin.  
(14 korrik, Kosova Sot)

BanKat, deri 30 euro Për një vërtetim 

Bankat komerciale në Kosovë kohëve të fundit I kan shtrenjtuar tej mase shërbimet e tyre administrative. Vetëm 
për një vërtetim që u lëshohet klientëve të tyre, që nuk kanë më asnjë lloj obligimi financiar ndaj asaj banke, në 
varësi të bankës paguhet 15, 25 e deri në 30 euro. 

Besnik Kada, zëdhënës në BQK, tha se cmimet dhe tarifat për produktet dhe shërbimet e ofruara caktohen nga ana 
e bankave, varësisht nga vlerësimi I kostos së tyre dhe bankat janë të obliguara që t’I shpalosin këto tarifa, saktë 
dhe qartë për të gjithë klientët e tyre, në mënyrë që t’u mundësojnë atyre krahasimin e kostove për produktet dhe 
shërbimet e ofruara nga bankat e ndryshme. 

Lidhur me këto zhvatje, që bankat komerciale po i bëjnë klientelës së tyre, ekspertët dhe specialistët e bankave 
kanë mendime të ndara. Petrit Balija, Drejtor Ekzekutiv i Shoqatës së Bankave të Kosovës, tha se bankat komerciale 
në Kosovë bëjnë përllogaritjen e kostos për ofrimin e një shërbimi, varësisht edhe nga natyra e shërbimeve. 
“Nëse një shërbim nuk është pjesë e produkteve-shërbimeve të rregullta të bankës dhe nevojitet më shumë punë 
manual, atëherë edhe kostoja është më e lartë për atë shërbim. Megjithatë, konsumatorët duhet të krahasojnë 
bankat në mënyrë gjithëpërfshirëse dhe jo të përqendrohen vetëm në një aspekt dhe kështu të vlerësojnë se 
cila bankë ofron cmimet më të lira dhe shërbimet më të mira, në mënyrë që të zgjedhin alternativën më të mire, 
pasi kjo është qështje e konkurrencës së lire në mes të bankave. Por në të njëjtën kohë duhet sqaruar se ka edhe 
banka të tilla komerciale, që klientëve të tyre për këto lloje të shërbimeve nuk u marrin asnjë euro” tha Balija.  
(23 korrik, Kosova Sot) 

hiPoteKat nuK shiten

Të gjithë qytetarët të cilët kanë kredi në bankat komerciale, si garancion duhet të lënë patundshmëri si hipotekë, 
vlera e së cilës duhet të lënë dy herë më e lartë se ajo e kredisë së huazuar. 

Për këtë, klientët peng në banka të ndryshme komerciale kanë lënë dyqanet, shtëpitë, veturat, tokat, e deri te 
pajisjet elektronike dhe teknologjike. 

E në rast se klientët kanë probleme në shlyerjen e kredive, hipotekën bankat kanë të drejtë të nxjerrin në shitje 
përmes ankandit publik, që në shumicën e rasteve vlera e hipotekës zhvlerësohet në masë të madhe. 

Ekspertë për çështje financiare në Kosovë konsiderojnë se nga funksionimi i sistemit bankar dhe fillimi i dhënies 
se kredisë, bankat kanë kërkuar vlerë të lartë të hipotekës dhe kanë zhvlerësuar atë. Flamur Keqa, konsideron se 
gjatë vlerësimit të kredisë, analistët e bankave më tepër duhet të fokusohen te mundësia e prejardhjes se mjeteve 
dhe jo te hipoteka. 
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Pavarësisht, faktit se jo rrallë herë në mediat e shkruara vërejmë shpallje nga bankat komerciale për shitje të 
hipotekave, interesimi i palëve të treta për të blerë prona të cilat janë objekt i shitjeve gjyqësore është shumë i vogël.  
(24 korrik, Radio Evropa e Lirë, Tribuna, Telegrafi)

 BanKa teB lëshon agroKartelën e 1000-të 

Me rastin e dhënies së Agrokartelës së 1000-të, banka TEB në bashkëpunim me USAID-in, të mërkurën organizoi 
një konferencë për media në objektet e kompanisë “Haxhijaha” në Rahovec. 

Kryeshefi ekzekutiv i bankës TEB, Ayhan Albeyoglu theksoi se Agrokartela që në ditën e parë të 
lansimit në treg dha shenja të papara të suksesit. Ndërsa Drejtori i Zyrës për Zhvillim Ekonomik në 
USAID, Scott Cameron, u shpreh se është kënaqësi të shohësh se me çfarë shpejtësie iu adaptuan 
këtij koncepti bizneset dhe fermerët dhe se si bankat po ju përgjigjen kërkesave të tyre në vazhdimësi.  
(25 korrik, Telegrafi, Zëri)

euromoney: raiffeisen, BanKa me e mire 

Revista britanike financiare Euromoney ka dhënë çmimin si “Banka më e mirë në Evropën Qendrore dhe Lindore” 
Raiffeisen Bank International AG (RBI) tashmë për herën e tetë. Çmimi është dhënë në Londër në një ceremoni 
rasti të enjten e kaluar. Në të njëjtën kohë, janë ndarë çmime edhe për bankat më të mira që veprojnë në tregje të 
caktuara, në mesin e të cilave ishin edhe katër banka të rrjetit të Raiffeisen Bank International. 

Banka Raiffeisen në Kosovë ka marrë çmimin si “Banka më e mirë në Kosovë” ndërsa çmimin e njëjtë në shtetet 
ku veprojnë e kanë marrë edhe degët e Raiffeisen Bank International në Bosnjë dhe Hercegovinë, Rumani dhe 
Serbi. “Ne vazhdimisht kemi investuar në zhvillimin e mëtutjeshëm të produkteve dhe shërbimeve tona bankare në 
Kosovë. Në vitin 2013, kemi rritur edhe portfolion e kredive edhe depozitat. Përdorimi i shërbimeve elektronike 
ishte një ndër prioritetet tona dhe gjatë vitit 2013, shfrytëzimi i këtyre shërbimeve nga klientët është rritur për 
50%. Ky çmim vlerëson rezultatet tona të shkëlqyeshme dhe konfirmon përkushtimin tonë për t’i përmbushur 
kërkesat dhe nevojat e klientëve tanë”, tha Robert Ëright, drejtor ekzekutiv i Bankës Raiffeisen në Kosovë.  
(15 korrik, Telegrafi, Zëri, Kosova Sot)

inaugurohet ParKu në lagjen “dardania” z

ProCredit Bank si një bankë që investon çdo ditë në kujdesin për ambientin ka inauguruar sot parkun në lagjen 
Dardania të Prishtinës. Më shumë se 9500 m² sipërfaqe publike është gjelbëruar dhe pajisur me ulëse dhe shporta 
– duke e shndërruar këtë hapësirë në park të rehatshëm për qëndrim dhe shfrytëzim për banorët të cilët banojnë 
përreth. Ky investim i ProCredit Bank është mundësuar në bashkëpunim me Komunën e Prishtinës. 

Shpend Ahmeti Kryetari i Komunës së Prishtinës tha se ‘ky projekt ka filluar si ide vitin e kaluar, që njeri prej 
parqeve të Dardanisë të rregullohet, të mbillet me drunjë të rinj të vendosen bankat në mënyrë që të shfrytëzohet 
nga qytetarët. Për më tepër ideja është që një korporatë si ProCredit Bank që funksionon jo vetëm në komunën 
tonë po edhe në shtetin tonë të shfrytëzojë një pjesë të qarkullimit të vet për të investuar në diçka që ka përfitim 
social për të gjithë qytetarët. 

Investimi në këtë park reflekton nevojën e më shumë hapësirave të gjelbra publike në Kosovë, si dhe kontributin e 
vazhdueshëm në mjedis të një institucioni të përgjegjshëm financiar. 

“Me këtë investim ne si bankë synojmë të kontribuojmë në rritjen e hapësirave të gjelbëruara që janë 
shumë të domosdoshme në zonat urbane. Ky investim mbyll një projekt për rritjen e hapësirave të gjelbra 
në shumë qytete në nivel të vendit, që paraqet një investim total prej afro 60,000 euro, rreth 415 drunjë 
të mbjellur dhe mbi 10,500m2 sipërfaqe e gjelbëruar” deklaroi Ilir Aliu drejtor gjeneral në ProCredit Bank.  
(18 korrik, Telegrafi, Zëri)
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